Sed nolo ut id fiat coram omni populo, ne turbæ ex-
citentur; sed tantum coram senatoribus meis et aliis
quos eligam, sicut vos eligitis ex vestris quos value-
ritis; sed non in magno numero, et id fiet die cra-
stina in hoc loco. Quo dicto episcopi salutato rege
discesserunt, et reversi sunt ut omnia intimarent aliis
episcopis. Erat autem vigilia solemnitatis S. Justi. Et
dicet optavissent quod hoc fieret die solemnitatem se-
quenti, noluerunt tamen propter tantum bonum am-
plius procrastinare. Sed unanimiter decreverunt
apud S. Justi sepulcrum pernoctare, ut illo interce-
dente obtinerent a Domino petitiones cordis sui.

Evenit autem ut ea nocte cum lector secundum
morem inciperet lectionem a Moyse, incidit in illa
verba Domini: *Sed ego indurobo cor ejus et multiplicabo
signa et ostenta mea in terra Ægypti, et non audiet vos* (Exod. vii, 3, 4). Deinde cum post psalmos decantatos
excitaret ex prophetis, occurserunt verba Domini ad
Esaiam dicentes: *Vnde et dices populo huic: Audite
audientes et nolite intelligere; et videte visionem et no-
lite cognoscere. Excœca cor populi ejus, et aures ejus
aggrava, et oculos ejus clade, ne forte videat oculi
suis, et auribus audiat, et intelligat suo corde, et con-
vertatur, et sanem eum* (Isai. vi, 9, 10). Cumque adhuc
psalmi fuissent decantati, et legeret ex Evangelio,
incidit in verba quibus Salvator exprobrat Judæis
incredulitatem: *Væ tibi, Corrazaim; vae tibi, Betzaida!
quia si in Tyro et in Sidone virtutes factæ essent quæ
sunt factæ in vobis, jam dudum in cilicio et cinere paenitentiam
egissent* (Matth. xi, 21). Denique cum lectio
fieret ex Apol. tolo, pronuntiata sunt verba illa: *An
divitias bonitatis ejus et patientiae et longanimitatis con-
temnis? Ignoras quoniam sustinentia Dei ad paenitentiam
te adducit?* Secundum autem duritiam tuam et
impunitens cor thesaurizas tibi iram in tempore iræ
(Rom. ii, 4, 5). Quod cum ab omnibus episcopis ob-
servatum fuisset, cognoverunt lectiones illas sic oc-
currisse volente Domino, ut scirent induratum esse
cor regis, Dcumque illum in sua impenitentia relin-
quere, ad ostendendum divitias justitiae suæ; unde
valde tristes effecti, noctem in lacrymis transegerunt.
Non destiterunt tamen veritatem nostræ religionis
contra Arianos asserere.

Igitur tempore quo rex jusscrat, conveniunt omnes
episcopi, et simul ad regiam vadunt cum multis sa-
cerdotibus et diaconibus et quibusdam de catholicis,
inter quos erant Placidus et Lucanus, qui erant de
principiis militiæ regis. Venerunt etiam Arlani cum
suis. Cum ergo sedissent coram rege, dominus Avitus
pro catholicis, Bonifacius pro Ariani, sermonem ha-
buerunt. Sed postquam dominus Avitus proposuit si-
dem nostram cum testimoniis sacrae Scripturæ, ut
erat alter Tullius, et Dominus inspirabat gratiam om-
nibus quæ dicebat, tanta consternatio cecidit super
Arianos, ut qui satis amicabiliter audientiæ præ-
buerat Bonifacius, nihil omnino respondere posset ad
rationes domini Aviti, sed tantum quæstiones difficil-
les proponeret, quibus videbatur velle regem fatigare.
Sed cum ab Avito urgeretur ut responderet ad ante-

Adicta, promittens se etiam responsorum ad ea quæ
proposuerat, non potuit respondere ad unam de ra-
tionibus quæ fuerant a domino Avito propositæ, ne-
que ullam pro defensione suæ partis allegare; sed
tantum os suum in conviciis aperiebat, et dicebat
catholicos esse præstigiatores, et colere multitudinem
deorum. Quod solum cum diceret, videretque rex
confusionem suæ sectæ, surrexit de sua sede, dicens
quod in crastinum responderet Bonifacius. Discesse-
runt ergo omnes episcopi; et quia adhuc dies non
erat inclinata, iverunt simul cum cæteris catholicis
ad basilicam domini Justi, consitentes Dominum quo-
niam bonus, et laudantes eum, qui dederat illis talam
victoriam de inimicis suis.

Sequenti vero die iterum ad regiam profecti cum
Bhis qui in precedentibus aderant; cumque ingredieren-
tur, invenerunt Areodium, qui eis persuadere volebat
ut regredierentur; dicebat enim quod tales rixæ ex-
asperabant animos multitudinis, et quod non poterat
aliquid boni ex eis provenire. Sed dominus Stephanus,
qui sciebat illum favere Ariani ut gratiam regis con-
sequeretur, licet fidem nostram profiteretur, respon-
dit ei quod non timendum erat ne rixæ procederent
ex inquisitione veritatis et amore salutis fratrum
suorum, imo nihil esse utilius ad jungendos animos
in sancta amicitia, quam cognoscere apud quos esset
veritas; quia ubiunque est, amabilis est, et profes-
sores ejus reddit amabiles.

Addidit insuper omnes huc venisse secundum jus-
sionem regis, contra quod responsum non est ausus
CAreodium amplius resilire. Ingressi sunt ergo; et cum
rex eos vidisset, surrexit in occursum eorum, me-
diisque inter dominum Stephanum et dominum Avi-
tum, adhuc multa locutus est contra Francorum re-
gem, quem dicebat sollicitare fratrem suum contra
se. Sed cum responderent præfati episcopi, quod non
esset melior via ineundi pacem quam concordatæ in
fide, et operam suam, si gratam haberet, polliceren-
tur pro tam sancto fôdere conciliando, nihil amplius
locutus est, sed unusquisque locum quem præcedenti
die tenuerat, occupavit.

Cum itaque sedissent, dominus Avitus tam lucide
probavit quod catholici non plures deos adorabant,
ut sapientiam ejus tam catholici quam adversarii cum
stupore mirarentur. Id autem fecit ut responderet
conviciis quæ Bonifacius in nostram fidem jecerat.
Postquam ergo conticuit, ut locum daret responsio-
nibus Bonifacii, nihil aliud potuit ille dicere, quam
quod præcedenti die fecerat, et conviciis addens con-
vicia, tanto impetu clamabat, ut præ raucitate non
posset amplius loqui et quasi suffocaretur.